
 

COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

COPIA

DECRETO DEL SINDACO N. 6 DEL 05-08-2022

Oggetto: ATTRIBUZIONE DI INCARICHI A DIVERSI CONSIGLIERI COMUNALI

IL SINDACO

IL SINDACO

Premesso che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione diretta del
Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale;

Visto il verbale in data 13 giugno 2022 dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alla
proclamazione dell’elezione del Sindaco e di n. 16 consiglieri assegnati al Comune;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 20 del 30-06-2022 e n. 24 del 14-07-2022 con le quali i
Consiglieri medesimi sono stati convalidati alla loro carica;

Visto il Decreto n. 5 del 24-06-2022 con il quale è stata nominata la Giunta Comunale;

Ravvisata la necessità di avvalersi:
- nel rispetto delle prerogative del Consiglio Comunale;
- per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco stesso;
- per una migliore partecipazione dei Consiglieri Comunali all’attività dell’Ente;
- in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità;
delle conoscenze detenute da alcuni Consiglieri Comunali relativamente a specifiche materie;

Ricordato che il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, in particolare l’art. 42, comma 3 dispone
che “il Consiglio, nei modi disciplinati dallo Statuto, partecipa altresì alla definizione, all'adeguamento
e alla verifica periodica dell'attuazione delle linee programmatiche da parte del Sindaco o del
Presidente della Provincia e dei singoli assessori”;

Visto l’art. 40, comma 4, dello Statuto del Comune di Casale sul Sile il quale dispone che “4. Il Sindaco può
incaricare, con proprio atto scritto, un Consigliere affinché questi segua una o più determinate materie,
rispondendo del suo operato al Sindaco e all'Assessore delegato.”;

Visti i pareri in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno in tema di deleghe ai Consiglieri Comunali secondo cui: “È ammissibile la disciplina di deleghe
interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si
riferisce. Occorre considerare che il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di
compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la
possibilità di assumere atti a rilevanze esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 6 del 05-08-2022



burocratici”;

Richiamata la giurisprudenza in materia e precisamente:
- la decisione n.1284/2004 presa dal T.A.R. Toscana, con la quale ha respinto il ricorso contro una norma
statutaria concernente la delega ai consiglieri di funzioni sindacali poiché la stessa escludeva implicitamente
che potessero essere delegati compiti di amministrazione attiva, tali da comportare “…l’inammissibile
confusione in capo al medesimo soggetto del ruolo di controllore e di controllato…”;
- il parere del Consiglio di Stato, n. 4883/11 del 17 ottobre 2012, nel quale ha ritenuto fondato un ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica in quanto l’atto sindacale impugnato, nel prevedere la delega ai
consiglieri comunali di funzioni di amministrazione attiva, determinava “…una situazione, per lo meno
potenziale, di conflitto di interesse”.;

Richiamata la Circolare della Prefettura di Treviso, ns. prot. n. 11051 del 17-06-2022, nella quale si richiama
l’attenzione all’osservanza delle disposizioni vigenti in materia di deleghe ai Consiglieri comunali sopra
richiamate;

Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dalle succitate norme per avere un utile supporto di
collaborazione finalizzato ad una più incisiva azione di governo nell’ambito di determinate materie, di
compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DECRETA

1. di conferire, per le premesse di cui sopra, ai seguenti Consiglieri Comunali incarichi di studio aventi ad
oggetto determinate materie nonché compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di particolari
situazioni come meglio di seguito specificate:

Consigliere Materie

Giuliato Stefano  a) promozione e supporto alle attività tese alla cura delle relazioni con
il Consorzio Acque Risorgive e la Società  Piave Servizi;
b) promozione e supporto alle cura delle relazioni con le
organizzazioni di volontariato e le realtà associative locali che
svolgono attività e servizi afferenti alla protezione civile in supporto
all’Assessore Lucarelli Stefano;

Pavan Angela a) supporto nell’organizzazione per il conferimento di borse di studio
al merito, promozione e coordinamento nelle azioni volte alla
realizzazione dei progetti “Sportello Giovani” e “Spazi per i giovani”
in supporto all’Assessore Segato Celestina;
b) coordinamento delle attività tese alla realizzazione del giornalino
semestrale del Comune, Casale sul Sile In_Forma, ausilio nella
gestione dei canali di comunicazione istituzionale su Instagram e
Telegram in supporto all’Assessore Trabucco Walter;

Zanetti Agnese Promuovere e supportare le azioni tese alla valorizzazione dell’offerta
turistica, e in particolare, del turismo sostenibile e di prossimità, oltre
alla cura dei profili culturali legati al turismo per una promozione
integrata del territorio con il coordinamento della connessa attività di
comunicazione in supporto all’Assessore Finotto Mauro;

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 6 del 05-08-2022

COMUNE DI CASALE SUL SILE



 

COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

Eugenio Alessandra Supporto e collaborazione nei progetti Pedibus, Avviciniamo i ragazzi
alle istituzioni; cura dei rapporti con l’Associazione Genitori per i
progetti patrocinati dal Comune, come, ad esempio, il progetto Rondini
in supporto all’Assessore Segato Celestina;

Baldessin Ferdinando Promozione e prevenzione della salute all’interno del progetto “Casale
Si-Cura”, con proposte e attività rivolte all'interno della scuola (per gli
alunni della scuola  primaria progetti didattici odontoiatri e progetti
"siamo fatti così", per gli alunni della scuola Secondaria di primo grado
verranno proposte lezioni di primo soccorso) e alla cittadinanza,
mediante la promozione di attività di prevenzione al tumore al seno,
controllo dei nei, in collaborazione con l'Associazione LILT, nonché
mediante serate dedicate a diversi temi (es. tiroide) in supporto
all’Assessore Segato Celestina;

Miatto Denis a) supporto e collaborazione per la documentazione e diffusione di
notizie relative alle iniziative comunali attraverso i social media,
supporto allo sviluppo del nuovo canale di comunicazione
“WhatsApp” in supporto all’Assessore Trabucco Walter;
b) ausilio nell’organizzazione di eventi e manifestazioni sportive in
supporto all’Assessore Lucarelli Stefano;

riferendo periodicamente all’Assessore per le rispettive attività, con la precisazione che questo non implica
la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi
burocratici;

 2 . di dare atto che il Consigliere Comunale delegato:
- ha la facoltà di coordinarsi con i Responsabili di Area che sono tenuti a collaborare in particolare per
l’accesso ai documenti e alle informazioni inerenti l’ambito del presente incarico;
- ha il compito di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e di consulenza;
- ha il compito di riferire all’Assessore suindicato in merito all’attività svolta e da svolgere e potrà, per lo
svolgimento dei compiti a lui demandati, partecipare a incontri e riunioni in luogo del medesimo;
- non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di
consigliere;
- non partecipa alle sedute della Giunta  Comunale (se  non autorizzato), non ha poteri decisionali, non può
esercitare funzioni di competenza del Sindaco e degli Assessori, non può assumere atti di rilevanza esterna
ovvero di amministrazione attiva, che restano di competenza del Sindaco e, comunque, non può adottare atti
di gestione spettanti al personale comunale, in quanto l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve
intendersi esclusa l'adozione di atti a rilevanza o  di  atti  di gestione spettanti agli organi burocratici;
- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non riceverà alcun compenso poiché, i consiglieri hanno diritto
esclusivamente al gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;
- può essere revocato dall’incarico conferito in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una durata
massima non superiore a quella del mandato del Sindaco;

3. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale del Comune;

4. di comunicare il presente decreto ai Consiglieri interessati e al Consiglio Comunale nella prossima seduta,
all’Assessore di riferimento, al Segretario Comunale e ai Responsabili delle Posizioni Organizzative.

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 6 del 05-08-2022



                    IL SINDACO
                GOLISCIANI STEFANIA

                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo
                                                                                                            stampa ai sensi art. 3 c.2 del D.Lgs. 39/1993)

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 6 del 05-08-2022

COMUNE DI CASALE SUL SILE


